
 

 

 

 

D.D.D. n. 326/2022 
 
Prot. n. 326 del 09.06.2022 
 

 

Affidamento incarico di collaudatore statico delle strutture in 
acciaio e in calcestruzzo armato nell’ambito dell’appalto relativo 
agli interventi di prevenzione incendi dell’edificio sede del 
Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario Ernesto 
Quagliariello in Bari 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  con D.D.G. n. 1294 del 29 dicembre 2021 è 
stato aggiudicato in via definitiva 
l’appalto relativo agli interventi di 
prevenzione incendi dell’edificio sede del 
Dipartimento di Fisica nel Campus 
Universitario Ernesto Quagliariello in Bari 
in favore del costituendo RTI composto da 
Luigi Panza Impianti & Costruzioni, P.I. 
05275120722 – Capogruppo e COST CAM SRL., 
P.I. 01769760701, per aver offerto un ribasso 
pari al 37,491% per un importo di euro 
1.097.912,98 oltre euro 86.622,42 e I.V.A.; 

 i lavori sono stati affidati con R.D.O. n. 
2836517, validamente perfezionato ai fini 
degli obblighi contrattuali, in data 2 
febbraio 2022; 

 con D.D.G. n. 346 del 01.03.2022 è stato 
istituito l’ufficio di direzione lavori 
composto dal Direttore dei Lavori. Ing. 
Angelo VINCI, dal Direttore Operativo per gli 
aspetti impiantistici, per. ind. Giovanni 
COSTA, dal Direttore Operativo per gli 
aspetti architettonici, arch. Roberto 
GRILLI, dal Direttore Operativo e 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento incarico di collaudatore statico delle strutture in acciaio e in calcestruzzo armato nell’ambito dell’appalto 
relativo agli interventi di prevenzione incendi dell’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario Ernesto 

Quagliariello in Bari 
Pag. 2 di 4 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione, arch. Filippo MASTROLONARDO, 
tutti in servizio presso la Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione 
Edilizia; 
 

CONSIDERATO CHE è necessario nominare un collaudatore statico 
delle strutture in acciaio e in calcestruzzo 
armato; 
 

ACCERTATO CHE tale attività non può essere svolta all’interno 
della struttura in quanto il personale che 
possiede i requisiti previsti dalla normativa 
svolge altri ruoli nell’ambito dello stesso 
appalto, incompatibili con l’incarico da 
affidare, e pertanto tale incarico deve essere 
conferito a professionista esterno; 
  

CONSIDERATO CHE  il giorno 28.04.2022 su proposta della 
Responsabile della Sezione, ing. Giuditta 
Bonsegna, si è riunita la Commissione per la 
scelta del professionista esterno per 
l’affidamento dell’incarico di collaudatore 
statico nell’ambito dell’intervento in 
oggetto, composta dall’avv. Alessandro 
Quarta, Presidente, dall’ing. Giuditta 
Bonsegna, componente, dall’ing. Giovanni 
Francesco Ferrara Mirenzi, componente; 

 all’esito del sorteggio, come da verbale in 
atti, il soggetto cui affidare l’incarico in 
parola è risultato l’ing. Antonio DE GIORGI, 
P.I. 02109510756, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento dell’attività 
citata; 
 

TENUTO CONTO CHE il compenso per la suddetta attività, 
quantificato utilizzando i criteri del DM 17 
giugno 2016, e considerando un decremento del 
20% dell’importo complessivo da porre a base di 
trattativa con il professionista, ammonta a euro 
6.403,03 oltre I.V.A. e oneri contributivi; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento incarico di collaudatore statico delle strutture in acciaio e in calcestruzzo armato nell’ambito dell’appalto 
relativo agli interventi di prevenzione incendi dell’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario Ernesto 

Quagliariello in Bari 
Pag. 3 di 4 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge n. 
108/2021), che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 
euro 139.000,00; 
 

CONSIDERATO CHE previa convocazione per le vie brevi, in data 
17.05.2022, l’ing De GIORGI, tenuto conto degli 
adempimenti richiesti, ha dichiarato la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico in parola 
offrendo un ribasso pari a circa il 20% 
sull’importo posto a base di trattativa 
comprensivo della miglioria prevista 
dall’art.103, comma 11, del D.Lgs n.50/206 al 
fine dell’esonero della garanzia fidejussoria. 
Pertanto, l’importo complessivo del compenso per 
l’attività professionale richiesta è pari a euro 
5.100,00 al netto di oneri contributivi e 
I.V.A.; 
 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva pari a euro 6.470,88 trova 
copertura sul quadro economico dell’appalto alla 
voce “Diverse attività tecniche” (comprensive di 
IVA); 
 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il 
nuovo “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto 
Semplificazioni), convertito in legge n. 
120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 del 
4/2/2019; 

 il vigente Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 
ottobre 2021; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: Affidamento incarico di collaudatore statico delle strutture in acciaio e in calcestruzzo armato nell’ambito dell’appalto 
relativo agli interventi di prevenzione incendi dell’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario Ernesto 

Quagliariello in Bari 
Pag. 4 di 4 

SENTITI la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. 
Giuditta BONSEGNA e il Responsabile Unico del 
Procedimento, ing. Giovanni Francesco FERRARA 
MIRENZI; 

 
D E T E R M I N A 

 
ART. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n.76/2020 (convertito in legge n. 120/2020 e modificato 
dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021), 
l’affidamento diretto all’ing. Antonio De GIORGI, P.I. 
02109510756, per l’incarico di collaudatore statico delle 
strutture in acciaio e in calcestruzzo armato nell’ambito 
dell’appalto relativo agli interventi di prevenzione incendi 
dell’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus 
Universitario Ernesto Quagliariello in Bari, per un importo 
di euro 5.100,00 oltre oneri contributivi e I.V.A. al 22%, 
per un totale complessivo di euro 6.470,88; 

 
ART. 2 di far gravare la spesa complessiva di euro 6.470,88 sul 

quadro economico dell’appalto relativo agli interventi di 
prevenzione incendi dell’edificio sede del Dipartimento di 
Fisica nel Campus Universitario Ernesto Quagliariello in 
Bari, approvato con D.D.G. n. 466 del 04.05.2021, alla voce 
“Diverse attività tecniche”. 

 
 

Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 

 
 
 
 
 
 
 
 


